

Roll No. ....

## BAPA(N)-120

1<sup>st</sup> Semester Examination, 2023 (Dec.)

प्रबन्ध के सिद्धान्त

Time : 2 Hours ]

[ Max. Marks : 70

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

BAPA(N)-120/5

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 19 = 38$$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is management an art or a science or both?  
Clarify.  
प्रबन्ध कला है या विज्ञान या दोनों? स्पष्ट कीजिए।
2. What is the 'public policy model' of policy making?  
Explain.  
नीति निर्धारण का 'सार्वजनिक नीति मॉडल' क्या है? व्याख्या कीजिए।
3. Explain Herbert Simon's views on policy making.  
नीति निर्धारण पर हर्बर्ट साइमन के विचारों की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the types of planning in detail.  
नियोजन के प्रकारों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Define coordination and discuss the need and characteristics of coordination.

समन्वय को परिभाषित कीजिए तथा समन्वय की आवश्यकता और विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

**SECTION—B**

**खण्ड 'ख'**

**(Short Answer Type Questions)**

( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 8 = 32$$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the principles of management propounded by Henry Fayol.

हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित प्रबन्ध के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by leadership? Clarify the nature of leadership.

नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? नेतृत्व के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by decision? Highlight the importance of the decision.

निर्णय से आप क्या समझते हैं? निर्णय के महत्व पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the problems faced in decision making.

निर्णय करने में आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए।

5. Classify public relations and explain its necessity.

लोक संबंध को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी आवश्यकता को बतलाइये।

6. Define delegation and clarify the need and importance of delegation.

प्रत्यायोजन की परिभाषा दीजिए तथा प्रत्यायोजन की आवश्यकता और महत्व को स्पष्ट कीजिए।

7. Clarify the meaning of communication and explain its need and importance.

संचार के अर्थ को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी आवश्यकता और महत्व को बतलाइये।

8. What do you understand by supervision? Throw light on the techniques of observation.

पर्यवेक्षण से आप क्या समझते हैं? पर्यवेक्षण की तकनीकी पर प्रकाश डालिए।

\*\*\*\*\*